0) Cf. VERKOOREN, Brabant, t. II, p. 214, n« 807, qui réfère 
au t. I, p. 165, n<> 220 bis et p. 15, n° 12. 
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transfert du marché du sel, du poisson et de l'avoine, 
d'Anvers à Matines (v. sup. n° 44). 

Original sur parchemin. Latin. Fragments de sceau 
pendant sur longue queue de fils de soie rose et verte 
entrelacés. Sur le pli : « Per dominum, cancellarius 
Johannes Noviforensis ». 

110. 
1349, 25 juillet. Aix-la-Chapelle. 

Charles (IV), roi des Romains et de Bohème, 
à la demande de Jean (III), duc de Lotharingie, de 
Brabant et de Limbourg, marquis du Saint-Empire, 
confirme tous les privilèges antérieurs de celui-ci et 
de son fils Henri, duc de Limbourg. 

Original sur parchemin, mauvais état. Latin. Sceau 
pendant sur lacs de soie rose et verte, disparu. 

Vidimus délivré par Gérard van der Straeten (de 
Platea), prévôt de Saint-Jacques-sur-Coudenberg, à Bru
xelles, 1415, 12 juin. 

Vidimus délivré par Henri Speeckaert, prévôt de 
Saint-Jacques, et Jean Coreman, doyen de Sainte-
Gudule, à Bruxelles, 1444, 20 décembre. 

Ëdit. : ERNST, t. V, p. 76, n. 1 (fragment). 

111. 
1349, 25 juillet. Aix-la-Chapelle. 

Charles (IV), roi des Romains et de Bohêmes 

accorde sa vie durant, à Jean (III), duc de Lotharin
gie, de Brabant et de Limbourg, marquis du Saint-
Empire, et à ses héritiers, la possession de Vavouerie 
de la ville impériale d* Aix-la-Chapelle. 

Original sur parchemin. Latin. Sceau disparu. 
Vidimus délivré par Gérard van der Straeten (dé 

Platea), prévôt de Saint-Jacques-sur-Coudenberg, à Bru* 
xelles, 1415, 12 juin. 
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Karolus, Dei gratia, Romanorum rex semper 
augustus et Boemie rex. Illustri Johanni Lotharingie, 
Brabantie et Lymburgie duci, sacrique Imperii mar-
chioni, principi et consanguineo nostro carissimo, 
gratiam regiam et omne bonum. 

Gonsanguinee carissime, de tue fidelitatis immotra] 
constantia et sincère fidei puritate quibus tu ad 
instar clare memorie progenitorum tuorum actenus 
sacrum Romanum Imperium a[t]te[nt]a sollicitudine 
honorasti et continuata fide persequeris sicut decet, 
habentes presumptionem fiducie singula[ris], delibe-
ratione previa et maturo principum et procerum 
Imperii consilio précédente, tibi et heredibus tuis, ad 
vite nostre dumtaxat [temjpora in eum casum, [si] 
nos continget supervivere, majoriam et advocatiam 
regalis sedis Aquensis, cum omnibus juribus, hono-
ribus, dominiis, dignitatibus, utilitatibus, usufruc-
tibus et pertinentiis suis, sicut ad sacrum Imperium 
pertinuit actenus, ut tamen per hoc nulli penitus 
infera[tur] injuria, in pheudum et justo pheudi tytulo 
possidendam, de certa nostra scientia et de plenitu-
dine régie potestatis, damus, [con]ferimus et donamus, 
dantes et concedentes, tibi et heredibus tuis plenam 
licentiam et omnimodam potestatem, dictam majo
riam seu advocatiam, cum antedictis suis juribus 
et pertinentiis, ab hiis quibus obligata dinoscitur 
excluendi et redimendi, et exclusam atque redemp-
tam pro tuis beneplacitis sub premissis conditionibus 
possidendi, ad vite nostre dumtaxat tempora ut pre-
fertur, mandantes nominatim et expresse, magistra-
tibus civium, consulatibus, consilio et universitati 
civium regalis sedis Aquensis predicte et ceteris 
nostris et Imperii fidelibus quorum interest aut 
interesse poterit in futurum, quatenus tibi et here
dibus tuis circa exe[cutionem], regimen et quevis jura 
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dicta majorie seu advocatie prout de jure, tenentur 
sine quavis contradictione pareant et intendunt sub 
pena nostre indignationis quam qui seous. attemptare 
presumpserint se cognoscant graviter incurrisse-
Presentium sub nostre majestatis sigillo testimonio 
litterarum, Datum Aquisgrani anno Domini mil-
lesimo tricentesimo quadragesimo nono, indictione 
secunda, VIII. Kalend. Augusti, regnorum nostrorum 
Romani anno quarto, Boemie vero tertio. 

(Sur le pli :') per dominum, cancellarius Johannes 
Noviforensis. 

112. 

1349, 25 juillet. Aix-la-Chapelle. 

Charles (IV), roi des Romains et de Bohê?ner 

accorde à Jean (III), duc de Lotharingie, de Brabant 
et de Limbourg et marquis du Saint-Empire, le pri
vilège de pouvoir lever un nouveau tonlieu dans ses 
états. 

Original sur parchemin. Latin. Sceau disparu. 
Vidimus délivré par Gérard van der Straeten {de 

Platea), prévôt de Saint-Jacques-sur-Coudenberg, à Bru
xelles, 1415, 12 juin. 

Vidimus délivré par Henri Speeckaert, prévôt de 
Saint-Jacques-sur-Coudenberg, et Henri Coreman, doyen 
de Sainte-Gudule, à Bruxelles, 1444, 20 décembre. 

Édit. : WINKELMANN, t. II, p. 465, n° 745. 

Karolus, Dei gratia Romanorum rex semper 
augustus et Boemie rex, illustri Johanni, Lotharingie, 
Brabantie et Lymburgie duci, sacrique Imperii mar-
chioni, principi et consanguineo nostro carissimo, 
gratiam regiam et omne bonum. 

Consanguinee carissime, attendentes multiplicia 

— 182 — 

mérita probitatis et indefesse ac indubie virtutis 
constantiam, quibus nos et sacrum romanum Impe-
rium ad instar clare memorie progenitorum tuorum, 
sinceris continuo studiis honorasti nec cessas coti-
diana sedulitate et prompte fidelitatis officio revereri, 
tibi de régie potestatis plenitudine et nostre celsitu-
dinis gratia speciali plenam auctoritatem et facul-
tatem omnimodam graciosius (a) erogamus, quatenus 
liceat tibi heredibus et successoribus tuis imperpe-
tuum in principatibus, terris sive dominiis tuis, in 
terra sive in aquis, in hiis presertim locis in quibus 
tibi et dictis tuis heredibus sive successoribus melius 
et oportunius visum fuerit expedire, unum theolo-
nium, consueto et debito tamen moderamine, instau-
rare de novo ipsumque de rébus singulis juxta 
modum et ritum in exactione theoloneorum Imperii 
observari consuetum, sine difficultate qualibet levare, 
percipere et habere, non obstantibus legibus, consti-
tutionibus, consuetudinibus, statutis publicis et pri-
vatis quibus, si et in quantum sunt prémisse nostre 
donationi contraria et effectus premissorum per hoc 
impediri valeret, de régie potestatis plenitudine et 
ex certa scientia derogamus, inhibentes universis 
et singulis principibus, comitibus, baronibus, nobili-
bus nostris et sacri Imperii fidelibus, ne te heredes et 
successores tuos et officiatos quos ad exactionem 
hujusmodi theolonei duxeritis statuendos, adversus 
presentis nostre largitionis indultum impediant aut 
sinant quomodolibet impediri. Sub pena nostre indi-
gnationis quam qui secus attemptare presumpserint 
se cognoscant graviter incurrisse. Presentium sub 
nostre majestatis sigillo testimonio litterarum. Datum 
Aquisgrani, anno Domini millesimo tricentesimo 

(a) W. generosius. 
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quadragesimo nono, indictione secunda, VIII. Kal. 
Augusti, regnorum nostrorum Romani anno quarto, 
Boemie vero tertio. 

(Sur le pli :) Per dominum, cancellarius Jfohannes] 
Novifor[ensis]. 

113. 

1349, 26 juillet. Aix-la-Chapelle. 

Charles (IV), roi des Romains et de Bohême, 
nomme Henri de Brabant> duc de Limbourg, vicaire 
général de l'Empire dans tous les pays cisalpins pour 
le temps où il résidera au delà des Alpes, à condition 
que celui-ci prenne conseil de Baudouin (de Luxem
bourg)^ archevêque de Trêves, 

Original sur parchemin, mauvais état. Latin. Sceau 
disparu. 

Édit. : WINKELMANN, t. II, p. 467, n° 748. 

Karolus, Dei gratia Romanorum rex semper 
augustus et Boemie rex, illustri Henrico de Brabân-
tia, duci Lymburgie, nostro et sacri Romani Imperii 
citra Alpes vicario generali, principi et consanguineo 
nostro carissimo r gratiam regiam et omrae bonum. 
Consanguinee carissime, considérantes mérita probi-
tatis et indefesse fidei puritatem, quibus illustris 
Johannes, Lotharingie, Brabantie et Lymburgie dux, 
sacrique Imperii marchio, princeps et consanguineus 
noster carissimus, pater tuus, et clare memorie avi et 
progenitores tui, circa procurandos Imperii [honores 
et commoda devoto] studio claruerunt, verisimiliter 
presumimus quod avite nobihtatis insignia de quibus, 
veluti ramus de saporoso stipite generos[us] descen-
disti, te ad colendfum] quevis virtutum lib[amina] 
et ad actus quoslibet honorabiles exercendos debeant 
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animare sicut etiam ex tue preclare indolis industria 
argumento probato [col]ligimus manifeste, habentes 
igitur de tue v[irt]utis et bonitatis constantia spem et 
presumptionem fiducie singularis, in omnibus et sin-
gulis principatibus, terris et provinciis citra Alpes 
nobis et sacro subjectis Imperio, facimus, constitui-
mus et ordinamus [te] nostrum et ipsius Imperii vica-
rium generalem, d[antes] et conferentes [tibi] eo4um-
taxat tempore dum ultra Alpes fuerimus constituai], 
de consilio tamen venerabilis Baldwini Treverensis 
archiepi[scopi] p[rinci]pis et patr[ui nostri] carissimi, 
[de cujus] certa scientia et consilio speciali procèdes, 
plenam licentiam et commodam facultatem, dictum 
vicariatum cum me[ro et] mixto imperio exercendi, 
judicandi, [sententi]andi, banniendi, et bannis, pro-
scriptionibus et sententiis absolvendi, indicendi penas 
et easdem relaxandi, [jura], utilitates, usufructus et 
pertinentias ipsius ab iis quorum interest exigendi, 
ac omnia et singula faciendi quae circa premissum 
vicariatus officium opportuna fuerint, etiam si man-
datum exigant spéciale; decernentes ac condicto regio 
statuentes omnes et singulos casus, si qui fortasse 
quavis occasione emerserint, super q[ui]bus cum 
supradicto venerabili Treverensi archiepiscopo nostro 
patruo discordares, ad nostre celsitudinis audientiam 
perferendos, ut quicquid [tune temporis] a nostra 
majestate ordinatum seu [statutum] fuerit, inviolabi-
liter observetur. Promittimus etiam et spondemus te 
ab hujusmodi vicariatus honoribus, [juri]bus et perti
nentes suis quamdiu vixeris, non destituere seu 
destitui consentire, ymo te pênes ipsum sub ante-
dictis conditionibus in quantum cum Deo et honore 
possimus manutenere et generosius conservare. Man-
damus igitur universis et singulis principibus eccle-
siasticis et secularibus, ducibus, marchionibus, comi-
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tibus, baronibus, nobilibus, militibus, clientibus, 
judicibus, consulibus et universitatibus civium civi-
tatum et locorum, clericis et laïcis [et] generaliter 
om[nibus nostris] et Imperii fidelibus quorum interest 
aut interesse poterit quomodolibet in futurum, qua-
tenus tibi, nobis ut premittitur trans Alpes existen-
tibus, in omnibus et singulis que circa premissum 
vicariatus officium, de scientia ^ t consilio [dicti 
patrui] nostri, disponenda provideris et agenda sive 
quavis contradictione seu repugnantia, obediant, 
pareant et intendant, sub pena nostre indignationis 
quam qui secus attemptare presumpserit, se cognoscat 
graviter incurrisse. [Present]ium sub nostre majes-
tatis sigillo testimonio litterarum. Datum Aquisgrani, 
anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo 
nono, indictione secunda, VIII. Kal. Augusti, regno-
rum nostrorum Romani anno quarto, Boemie vero 
tertio. 

(Sur le pli :) Per dominum, cancellarius Johannes 
Noviforensis. 

114. 
1349, 25 juillet. Aix-la-Chapelle. 

Charles (IV), roi des Romains et de Bohême, 
promet par lettres spéciales, d'indemniser Henri de 
Brabant, duc de Limbourg, de tous les frais, dépenses 
et dommages qu'il pourrait encourir dans Vexercice 
de sa charge de vicaire général de VEmpire pour les 
pays cisalpins. 

Original sur parchemin, mauvais état. Latin. Sceau 
tombé. 

Édit. : WlNKELMANN, t. II, p . 468, n<> 749. 

Karolus, Dei gratia. Romanorum rex semper 
augustus et Boemie rex. Notum facimus universis 
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quia de illustris Heinrici de Brabantia, ducis Lym-
burgie, principis et consanguinei nostri carissimi, 
virtu rte (a), industrjia et inmote fidei constantia pre-
sumentes, ipsum in omnibus principatibus, terris et 
dominiis circa [sic) (b) Alpes nobis [et sacro subj]ectis 
Imperio constituimus, fecimus et ordinavimus vica-
rium generalem, sicut in litteris nostris regalibus 
super eodem vic[ariatu confectig lucidijus continetur 
expressum. Ut igitur supradicti nostri principis et 
consanguinei dispendiis caveatur, sibi et h[eredibus 
suis promijttimus et de regia liberalitate spondemus 
quod, [si supradictus] princeps, vicarius et consan-
guineus noster ac [juxta nostram ordinationejm sive 
mandatum, nostra obsequia cum certo numéro perso-
narum et armatorum obsequentium ingrediens damp-
nific[atus fuerit] in equis, armis et ceteris rébus 
mobilibus quibuscumque nominibus censeantur, aut 
si ipse vel sui in eisdem nostris servitiis [ca]perentur 
aut aliquas ipsum expensas suffere contingeret, sibi 
et suis predictis heredibus hujusmodi dampna, 
expensas, et interesse, equos nominatim ad informa-
tionem marescalli ipsius valorem ipsorum suo jura-
mento extimantis (sic), ad plénum refundere et 
[ad int]egr[um] restaurare impedimento seu difficul-
tate qualibet non obstante, presentium sub nostro 
sigillo testimonio litterarum. Datum Aq[uisgrani, 
an]no Domini millesimo trecentesimo quadragesimo 
nono, indictione secunda, VIII. Kal. Augusti, regno-
rum nostrorum, Romani anno quarto, Boemie vero 
tertio. 

(Sur le pli :) Per dominum, cancellarius Johannes 
Noviforensis. 

(a) W. virtutum. — (b) au lieu de citra. — (c) au lieu de 
estimantis. 
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115. 

1349, 25 juillet. Aix-la-Chapelle. 

Charles (IV), roi des Romains et de Bohême, 
sur la plainte de Jean (III), duc de Lotharingie, de 
Bradant et de Limbourg, marquis du Saint-Empire, 
ordonne à (Baudouin de Luxembourg), archevêque 
de Trêves, à (Pierre IV de Clermont)y évêque de 
Cambrai^ et à (Henri d'Apremont), évêque de Ver
dun, d'ouvrir une enquête sur le droit auquel pré
tend (Englebert de la Mark), évêque de Liège, de 
citer en justice devant lui et d'appeler sous les armes 
les sujets du duc de Brabant.